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É s a z u tá n
Ha a mohácsi közéletet 

figyeljük, csodálkozva álla- 
pitnatjuk meg, hogy ebben 
a városban húsz év óta 
ugyanazon nevekkel találko­
zunk s ma a város társadal­
mának, városi politikai éle­
tének vezetői ugyanazok, 
akik húsz év előtt voltak.

Ez a jelenség mindenesetre 
érdekes és okkal és joggal 
kérdezheti a figyel nes szem­
lélő, hogy miért? Nem en­
gedik, az ifjúságot szerepelni, 
vagy nem akar az ifjúság 
legszorosabb hivatásán kívül 
álló dolgokkal is foglalkozni?

Ha pedig visszatekintünk 
a húsz év előtti időkre, ezek 
a mai közéleti szereplők ak­
kor fiatalabbak voltak azok­
nál, akiken ma sor lenne, 
hogy sorompóba álljanak s 
akik ennek ellenére abban 
az időben lapvezérek, politi­
kai vezetők, társadalmi moz­
galmak kezdemenyezőt és 
elő munkásai voltak.

Nem akarunk neveket em­
líteni. Mellékesek ebben az 
esetben a nevek. Voltak 
Fiatalok, acélosak, erősek s 
akartak valamit, életet akar­
tak, megmozdulni, megmoz­
dítani s akár sikerült tervük, 
akár nem, akár elérték cél­
jaikat, vagy nem, érdemes 
visszatekinteni fiatalos lelke­
sedésükre.

A hiba azonban ott van, 
hogy közéleti szereplésüknek 
folytatói nem akadtak . . . 
Miért . . . ?

Lehet, hogy a háború vér- 
zivataros viharai ráüllek az 
abban élt fiatalság leikére, 
lehet, hogy ennek a fiatal­
ságnak az élni akarása, a 
lelkesedése, a tennivágyása 
ott merül ki a harcmezók 
egész férfit kívánó rengete­
gein s lehet, hogy a nagy 
világesemények után kicsi­
nyesnek, semminek tartották, j 
látják még ma is egy kis 
vidéki város tülekedéseit, 
apró személyi acsarkodásait 
és úgynevezett harcait. Vi-

9•
lágotjáró harcok, el nem fe­
ledhető nagy küzdelmek, 
Szibéria hósivatagjainak fel 
nem mérhető szenvedései 
után nagyon is kicsiny 
dolgoknak látszanak tény­
leg . . .

De lehet, hogy a nagy­
kezdők elért sikereiket, to­
vábbi vágyaikat, almaikat 
fétik ettől az uj nemzedék­
től és visszatartják a tettektől, 
elkedvetlenítik a munkától es 
lelóhasztják lelkesedésüket. 
Lehet, hogy az én önzése, 
nagy akarata és ambíciója 
elfeledtette azokat a célokat, 
amelyeket egykor zászlójukra 
Írtak s ma mar csak saját 
magukat látják, mi mar tü 
körbe néznek mindig s elfe­
lejtik, hogy saját munkájuk, 
saját akarásuk szenvedi meg 
a legjobban, ha kiszorítják 
abból azokat akik azt a fia­
talságot hozzák újra a közös 
munkába, amely az ő lel­
kűkben már lassan elhamvad

A fiatalságot be kell hozni 
a közös munkába. Most 
húsz év után már is egy 
szakadék tátong a két kor 
között, amely ebben a pilla­
natban szinte áthidalhatatlan­
nak látszik, mert nem gon­
doskodtak idejében átmenet­
ről. Nircsenek meg a közbe­
eső évfolyamok s egyszer 
majd ugrásszerűen, átmenet 
nélkül tőrnek elő a legújab­
bak s félő, hogy gyors al­
kotni vágyásuk rombolni is 
fog egy úttal . . .

Ma ugylátszik, hogy a 
húsz év előttiek után sem­
misem jöhet. Ma amikor 
még mindig ők a helyzet 
urai ha hirtelen kiállanának 
a sorból egy üres semmi 
tátongana s ezért gyorsan 
meg kell találni a módját 
annak, hogy mirdazok, akik 
itt dolgozni akarnak és tud­
nak a sorba adhassanak, még 
ha egyesek túlfűtött ambí­
ciója is szenved egy kis 
csorbát ezzel . . .

Hét évi fegyházbüntetésre 
ítélték Kolossváry Dénest.
Nem volt nagy érdeklődés a tárgyalás iránt. —  Súlyosbító 
körülménynek vettek azt, hogy árvák pénzét sikkasztotta el. —  
Úgy az ügyész, mint a védő fellebbezést jelentettek be az

ítélet

Az utóbbi helekben még úgy 
látszott, hogy a Kolossváry ügy 
főtárgya!ása nagyobb tömegeket 
mozgat meg. Az emberek még 
kíváncsian érdeklődtek, hogy 
tényleg Mohácson tartják e a fő­
tárgyalást, vagy mégis csak Pé­
csett lesz? Kolossváry maga is 
élénken érdeklődött, hogy le kell e 
még egyszer Mohácsra jönnie?
Ki kell e majd ádani a kiváncsiak 
szemének p-rgőtüzét, amint vé­
gig kisérik Mohács város utcáin, 
ahol annyi szép napot élt, ahoi 
annyi töméntelen pénzt költött 
el? Amikor aztán megtudta, hogy 
Mohácson tárgyalják az ügyét, 
édesatyját arra kérte, hogy en­
gedje át az autóját, hogy azzal 
hozzák Mohácsra. És az apa tel­
jesítette rossz útra tért fiának ezt 
a kérését s a nagy bajban is se­
gítségére sietett s hétfőn reggel 
1 49 órakor zárt autó állott meg 
a városháza e'őtt, amelyből Ko 
lossváry Dénes szállott ki s gyors 
léptekkel igyekezett be a város 
házára . . .

A vásár már megkezdődött, az 
utcán sok az ember, kocsi, de ez 
mind a vásáré. Kolossváry nem 
érdekel senkit sem. Fél 9 órakor 
még senki sincs a tárgyalóterem­
ben, a folyosókon csak a rend- 
ötök állanak. Az államrendőrség 
— nagyon helyesen — már a 
kapubejárat alatt igazoltatta a fel­
felé igyekvőket, nehogy a folyo 
sók megteljenek kiváncsiakkal. A 
hatóságok abból a helyes elgon­
dolásból indultak ki, hogy ez az 
utolsó aktusa a nagy port fel­
vert bür ügynek nem színház, 
nem kcmécia, hanem nagyon is 
komoly, súlyos törvényhozási 
aktus s ezért csak nagyon ke 
vés jegyet adtak ki. Etdekes azon­
ban, hegy ezek is csak gyéren 
szállingóznak s amikor az óra 
9 felé járt, a teremben csak alig 
egynéhanjan ülnek a hallgatóság 
soraiban. És még érdekesebb, 
hegy a nők, lean>ok vannak 
többségben és kíváncsian várnak 
az elkövetkezendőkre . . .

A városháza közgyűlési termét 
átalakították a tárgyalás céljaira. 
Amikor a törvényszék belép, a j

eben.
tanácsasztal közepén Szabó Lajos 
dr. elnök, Vargha József előadó 
bíró és Szigriszt Antal dr sza- 
vazóbiró foglalnak helyet. Balról 
egy asztalnál Vargha Károly dr. 
ügyészségi alelnök ül, aki a vá­
dat képviseli, mellette Brenner 
Kálmán vármegyei főszámvevő, 
dr. Paschke Ferenc városi ügyész 
és dr. Beck. A'ajos a károsultak 
képviselője. Jobboldalon egy kis 
asztalnál dr. Simonfay-Kremmer 
László, Kolossváry védője.

Mozgás támad, amikor Koloss­
váry sehova sem tekintve besiet 
a fegyőr kíséretében s megáll az 
elnöki emelvény előtt. Kissé meg­
hajtja a fejét az elnök előtt s 
várja a tárgyalást.

— Tárgyalni fogjuk az egy- 
rendbeli folytatólagosan elköve­
tett hivatali sikkasztás bűntetté­
vel vádolt Kolossváry Dénes 
bünperét, — hallatszik az elnök 
hangja s mindenki feszülten várja 
a következőket.

Az általános kérdésekre Koloss­
váry előadja, hogy Selmecbányán 
született, nős, büntetlen előéletű, 
volt árvaszéki ülnök.

Felolvassák a vádtanácsi hatá­
rozatot, hogy hivatali sikkasztás 
bűntettével vádolják, mert 1925- 
től kezdve mint városi aljegyző, 
majd később, mint városi árva­
széki ülnök 106 ezer pengő ösz- 
szegü hivatali pénzt elsikkasztott.

— Megértett a vádat?
— Igen.
— Bűnösnek érzi magát?
— Itten.
— Mondja el előéletét.
Kolossváry igen halkan, gyors 

tempóban mondja el, hogy 
tényleges katonatiszt volt, majd 
amikor 1918. évben leszerelt, 
autófuvarozási vállalatot kezdett, 
de 1924 ben felszámolt. Mohá­
cson az államrendőrséghez ke­
rü lt dijnoknak, ahol azonban 
szanáltak. Városi aljegyző lett, 
majd később árvaszéki ülnök.

— M ikor követte el az első 
sikkasztást ?

—  1925. nyarán. Vörös János- 
né 10 pengő bírságpénzt fizetett 
le nalam, amelyet elsikkasztot- 
trm  . . .
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— Miéri?
— Mert a feleségein betegen 

feküdt Pécsett s nekem a pénz 
útiköltségre kellett, hogy meg­
látogathassam.

— Mikor folytatta ?
— Egy két hónappal később. 

Kihágási bélyegilletékeket, kór­
ház költségeket, a városi bérlet­
ből befolyt összegeket sikkasz 
toltam el.

Es azután hosszú sor követ­
kezett. Az elnök sorra felolvassa 
az elkövetett sikkasztásokat, fel­
mutatja a hamis aláírásokat s 
Kolossváry monoton hangon 
mondja sorra:

— Igen . . . beismerem . . . 
elsikkasztottam . . .

Ezután elmondja, hogy hogyan 
követte el. Beismeri a hamis k i­
utalásokat, a hamis határozato­
kat. Majd ismertette, hogy ho 
gyan játszotta ki az ügyészt, a 
polgármestert, hogy rá ne jö jje­
nek

— Teljes bizalmat élveztem s 
ezért tehettem meg ezeket — 
mondja.

Másfél év óta várja 
a leleplezést.

Szinte bántó a közönyös hang, 
ahogyan ezeket elmondja. Mintha 
nem is a saját dolgairól beszélne. 
Csak itt-ott halkul el a hangja, 
amikor azonban az elnök rászól, I 
hogy hangosabban, ismét fo ly 
folytatja ugyanazon a hangon a 
bünlajstromot.

— Nem félt attól, hogy bár­
m ikor lelephezhetik ?

De igen.
M ásfél év óla váriam, 
hogy összecsapnak a hul­

lámok a fejem fölött.
— Akkor miért nem hozta tu ­

domására feletteseinek ?
Csend. Erre nincs válasza 

Kolossvárynak
A leleplezés

Ezután a Fibuschek ügy ke­
rül sorra a sok után, amely a 
veszte volt Kolossvárynak.

— A Fibuschek árvák részére 
2500 pengőt utalt ki a budapesti 
árvaszék postatakarék utján Én 
ezt a pénzt felvettem. Közben 
Herger Zoltán Budapesten járt 
és megtudta, hogy a pénzt fel­
vettem s a magam céljaira e'.köl 
főttem. A főszámvevő jelentést 
tett a polgármesternél, aki meg­
indította az eljárást.

Hol van a pénz ?
Ezután sorra kerülnek a többi 

ügyek, is majd az elnök az iránt 
érdeklődik, hogy hova költötte 
a sok pénz?
«. — Maga körülbelül 100 000 
pengőt sikkasztott. Hova költötte 
el ezt a töméntelen pénzt? H i­
szen 5 éven keresztül kb. 2000 
pengő jut egy hónapra, ennyi 
pénzt pedig nem lehet feltűnés 
nélkül elkölteni?
i  — Számításom szerint m int­
egy 28—30 ezer pengő kamatot
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fizettem az elsikkasztott pénzek 
után

— Akkor még mindig hatal­
mas összeget kellett elköltenie, 
mert ha jó ' összeadjuk a sikkasz 
tásait nem 100, hanem 120 ezer 
pengő jön ki.

— Mulatott sokat?
— Eleinte 1927 ben sokat mu 

láttám, de később nem, mert 
gyom or beteg voltam.

— Nagy házat vitt, nagy va­
csorákat adott?

— Nem.
— Hát a vadászat került sokba?
— Igen, a vadászat nagyon 

sok pénzembe került.
— Mennyi volt a fizetése?
— Aljegyző koromban 180 

pengő, mint ülnök 290 pengőt 
kaptam.

— Mennyi lakbért fizetett a 
lakásért ?

— 1600 pengőt.
— És mennyi lakbért kapott ?
— 500 pengőt.
Az elnök ezután ismét meg 

állapítja, hogy a százezer pengő 
öt évre elosztva havi 2000 pengőt 
jelent s ezen összeg elköltése fel­
tűnést keltett volna . . .

Kolossváry erre nem adott 
választ.

A tanúkihallgatások.
A vádlott kihallgatása után a 

tanuk következtek. Elsőnek dr. 
M arg itay  Lajos polgármestert 
hal gatták ki, aki szerint Koloss­
váry megbízható, korrekt tiszt­
viselőnek bizonyult s igy történ­
hetett meg, hogy oly nagy bizal­
mat élvezett, amellyel azutan 
visszaélt. Am ikor ellene pana 
szók érkeztek m indig oly ügye 
sen védekezett, hogy legfeljebb 
dorgálásban részesítette, de a 
sikkasztásokra nem lehetett rá­
jönni. így az egyik esetben azt 
állította egy pénzről, hogy a Ju­
goszláviába szökött Oáspár d ij- 
nok lopta el, a másik ügyben az 
elmebeteg Plankot vádolta meg.

Ezután Bánovits Sándor pénz­
tárnok következett, majd Herger 
Zoltán főszámvevő, Vereby Jó­
zsef ellenőr, Bánovits Mária szám­
tiszt, Csomay István adóhivatali 
tisztviselő, vitéz Szőnyi Alajos 
tanácsnok, dr. Gyarmathy Imre 
aljegyző.

Kolossváry ismét megkísérelte, 
hogy tisztviselő társai ellen vall 
jón, de az elnök megkérdezte:

— Azt hiszi, használ az ügyé­
nek, ha tisztviselőtársait vádolja?

— Nem — felelte Kolossváry.
— Hát nem is, de lelkiisme 

rétét terheli, ha ártatlanokat vá­
dol — felelte az elnök.

Szőnyi és dr. Gyarmathy az 
aljegyzői állásban elkövetett 
visszaélésekről vallottak, amiről 
jelentést is tettek a polgármes­
ternek, amikor azonban Koloss­
váry l ’ .ankra és Gáspárra terelte 
át a gyanút.

A tisztviselőket még megkér 
dezte az elnök mindegyiket, hogy 
mit tudnak Kolossváry vagyoni 
viszonyairól ? Nem tűnt e fel,

hogy túlságosan költekezik ? A 
válasz általában egyforma v o lt: 
M indenki azt hitte, amit Koloss­
váry ügyesen elterjesztett, hogy 
atyja segélyezi.

Ezután a károsultak következ­
tek, akiket az elnök sorra kihall­
gatott s akik előadták, hogy mi­
ként fizették le a pénzeket a vád­
lottnak, aki azokat mind eltulaj­
donította.

A törvényszék előtt sorra fel 
vonulnak a mohácsiak előtt már 
ismeretes esetek. Kolossváry vég­
telen nagy emlékező tehetségről 
tesz tanúságot Mindegyik ügyére 
emlékszik, néha ő igazítja ki a 
tanuk vallomását.

A második nap legnagyobb 
része szintén ezekkel a tanúval­
lomásokkal telt el.

Délután fél 4 órakor került sor 
a vád és védőbeszédekre.

Az ügyész teljes készséggel 
építette fel vádbeszédét. Rámu­
tatott arra, hogy mint közhiva­
talnok követte el a sikkasztáso 
kát és sorozatosan egyiket a má­
sik után. Nem lehet enyhítő kö­
rülménynek venni büntetlen elő­
életét, mert köztisztviselőnél ez 
nem enyhítő körülmény. Súlyos­
bító körülmény a bűnhalmaz és 
az, hogy az elsikkasztott pénze­
ket könnyelműségekre, mulató 
zásokra költötte el s hogy az ár­
vák pénzéhez nyúlt, amit gond 
jaira bíztak.

Simontay Kremmer dr. védő 
hatásos beszédben védte a vád­
lottat Rámutatott, hogy a há­
ború után egy furcsa jelenség 
lett ez már, hogy sok helyen elő­
fordul. Nem lehet tudni, hagy a 
háború, vagy az utána következő 
inflációs idők az oka-e, amelyek 
könnyelműségekre szoktatták az 
embereket. A vádlott egy szeren­
csétlen bűnös, akit jómódban ne­
veltek, aki jómódban élt s ami 
kor mint tisztviselő kisebb jőve 
delemmel rendelkezett, nem volt 
e ég lelkiereje, hogy ellenálljon a 
bűnnek. Egyrendbeli folytatóla­
gosan elkövetett sikkasztásban 
kéri minősíteni a vádat, mert ez 
a tárgyalás anyagából megálla­
pítható

Az Ítélet kiszabásánál kéri f i­
gyelemmel lenni; hogy a vádlott 
már azzal lett a legjobban meg­
büntetve, hogy itt, Mohács vá­
ros közgyűlési termében kellett 
számot adni tettéről, ahol vala­
m ikor vezető tisztviselő volt.

A védő majd háromnegyed­
órás beszéde után dr. Szabó el­
nök berekesztette a tárgyalást 
azzal, hogy az Ítélethirdetés szer­
dán délelőtt 9 órakor lesz.

Az ítélet.
Az Ítélet nagyobb érdeklődést 

váltott ki a közönség sorában, 
mint a tárgyalás s a terem meg­
telt hallgatósággal. Kolossváry a 
mohácsi fogházban töltötte az 
éjszakát s arcán fáradtság, álmat­
lanság látszik, mint aki álmatla­
nul töltötte el az éjjelt.

A bíróság bevonul s az elnök 
felolvassa az Ítéletet

A m a g y a r Szent Korona  
nevében !

A kir. büntető bíróság Ko- 
lossvárry Dénes vádlottat bű­
nösnek mondja ki, a büntető- 
törvénykönyv 463. §-a alapján 
egyrendbeli folytatólagosan el- 
követett hivatali sikkasztás bűn­
tettében és ezért a büntető­
törvénykönyv 463. és 484 § j  
alapján minősülő bűntett miatt

7 évi fegyházra és 10 
évi hivatalvesztésre és 
politikai jogainak fel­

függesztésére ítélte
Kötelezi a kir. törvényszék 

a vádlottat a büntető eljárás 
során felmerült költségeknek 
a kir. kincstár részére való 
megtérítésére, ezt azonban te­
kintettel a vádlott vagyontalan- 
ságára, egyenlőre behajthatat­
lannak minősiti. Mohács me­
gyei város sértettet a büntető 
perrendtartás 486. és 487. § ai 
értelmében magánjogi igényé­
vel perre utasítja.

Indokolás:
A m. kir. törvényszék, a 

vádlott beismerése, a lefolyta­
tott bűnügyi nyomozás és a 
m kir. belügyminisztérium ál­
tal elrendelt vizsgálat adatai 
alapján bebizonyitottnak vette, 
hogy Ko'ossváry Dénes Mo­
hács város aljegyzője, majd 
árvaszéki ülnöke 1925. júniusá­
tó l egészen a letartóztatásáig,
1931. február 5-ig a közhiva­
talnál különböző pénzeket jo­
gosulatlanul felvett és eltulaj­
donított, melynek értéke mint­
egy 106000 pengőt tesz ki. 
Ezzel a vádlott a büntetőtör­
vénykönyv 463. §-a alapján 
minősülő bűntettet elkövette, 
mert nem férhet kétség hozzá 
és a vádlott beismerése is két­
ségtelenné tették azt, hogy ide­
gen pénzekhez jusson, küőn- 
böző bűncselekményeket és 
okirathamisitásokat is elköve­
tett. A büntetés kiszabásánál 
egyedüli enyhítő körülmény­
nek vette a kir. törvényszék 
azt, hogy különösen a szám­
vevőség az ellenőrzést lanyhán 
teljesítette és azt elmulasztotta. 
Nem vehette enyhítő körül­
ménynek a vádlott büntetlen 
előéletét, beismerését, mert ez 
köztisztviselőnél nem számít­
ható be. Épp igy nem vehette 
tekintetbe családi állapotát sem, 
mert a bűncselekményeket a 
vádlott nem családja szükség­
letének kielégítésére követte el. 
Azonban súlyosbító körül­
ménynek vette, hogy a sikkasz­
tást éveken keresztül megátal- 
kodottan folytatta, valamint 
azon körülményt, hogy nem 
szorult helyzetben, hanem 
könnyelmű életmódjának foly­
tatására, szenvedélyeinek kielé-
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gitésére fordította. Súlyosbító 
körülménynek vette a kir. bün­
tetőtörvényszék azt, hogy a 
gyámoltak és gondnokollak 
pénzét sikkasztotta el, akiknek 
gyámolitása, védelme, hivatali 
kötelessége lett volna. És sú­
lyosbító körülménynek vette 
azt is, hogy ezen bűncselek­
ményeket mint köztisztviselő 
követte el és éppen azért a 
büntetés mérvét megállapítani 
a fenti mértékben tartolta az 
elkövetett bűncselekménnyel 
egyenlő értékűnek.
Az Ítélet ellen úgy az ügyész, 

mint a védő fellebbezést jelen­
tettek be.

A nagy szenzációju sikkasztási 
ügy ezzel nagyrészben befejezést 
nyert. Az ítélet súlyos, de jogász­
körökben vártak is ily súlyos Íté­
letet, tekintettel a nagy bűnhal­
mazra.

Kolossváryt ezután a fegyőr 
kikisérte. Autóba ült és elment, 
lesütött fejjel, gyorsan lépkedve, 
talán örökre Mohácsról, ahol oly 
szép életet élt s amelynek oly 
szégyent hozott . . .

X X X X X X X X X X X X

M ohács város hősi 
h a lo tta i:

231. Oszwald Antal. Instuck 
1918. nov. 9. Eltűnt Cs k r. 52. 
gv. e. R. kát Szül 1900 Szülei: 
O. István és Getnahl Franciska.

232. Pabu'ics Emil. Olasz harc­
tér 1915. szept. 17. Cs. kir. 26 
táb. vadász ezred. Gör kel. 21 
éves. Házastársa: Miatovics Emi 
lia. Szülei: Patulics Vazul és 
Markovics Rachel.

233. Pabulics Vaszó. Kirlibaba
1916. szept. 12 M. kir. 19. hor.v. 
gy e. 41 éves Szülei: P. István 
és Janics Mitra.

234. Pánics Bogdán. Orosz 
fogság. 1916. M. kir. 19 hor.v 
gy. e. Gör. kel. Szül. 1897. S ü 
le i: P. Lukács és Csávics Erzsé­
bet.

235. Pánics Lukács. Orosz fog­
ság 1916. Cs. és kir. 52. gy. e. 
Gör. kel. Szül 1889 Szülei: P 
Lukács és Csávics Erzsébet.

236. Pásti Mihály. Zrembowky 
Galícia 1916. aug. 3. Cs. és kir. 
52. gy. e. R. kát. 25 éves. Szü 
le i: P. István és Kuntner Júlia.

237. Pásti István. Duninow 
1915. jul. 18. Cs. és kir. 52. gy. 
e. R- kát. Házastársa : Hovanyec 
Verona. Szülei: P. István és 
Kuntner Júlia.

238. Pásti János. Szerbia 1914. 
30 honv. gy. e. R kát. Szül. 
Dávodon 1882.

239. Pataki István Uhrynov 
1915. aug. 1. M kir 19. honv. 
gy. e. Ref. 18 éves.

240 Pavelka Károly. Gargaro
1917. aug. 19. Cs. és kir. 52. 
gy. e. R. kát. 23 éves.

241. bavkovics György. Gar­
garo 1917. aug. i9. Cs. és kir. 
52. gy. e. R. kát. 20.

242. Pavkovics János Skomo- 
rascze, Galícia 1915. szept. 6. 
Cs. és kir. 52. gy. e. R. kát. 21 
éves. Házastársa: Cselinácz Ka­
talin. Szülei: P. Antal és Verbán 
Ilona.

243. Pecsét János. Orosz harc­
tér 1916. aug. 18 Cs. és kir. 52. 
gy. e. R. kát. Házastársa:

1931Jlprilis 19._____________

Schlachter Ágnes. Szülei: P Jó­
zsef és Tóth Erzsébet.

244. Pecsuvácz György. Nasice 
1915. febr. 20 VI. állatkórház. 
R. kát. Szül: 1871. Szülei: P. 
András.

245 Pencz József Przemiysl 
1914. okt 11. Cs. és kir. 52 gy. 
e. R. kát. Szül. Vaskút 1877.

246. Pejnovácz István Antal. 
1918' okt. M. kir. 30. honv. gy. 
e R kát. Szül. 1884 Házastársa: 
Reimling Terez. Szülei: P. János 
és Tomcsanyi Viktória.

■CX-gZ? sy rz  SX-X/ WC,.
A könyvtárak szerve­
zete Németországban  
és Ausztria területén.

Jegyzetek tanulmányutamról.
Irta: vitéz Horváth Kázmér dr.

Mohács megyei város muzeum- 
egyesületének keretében még az 
elmúlt év folyamán kezdettem 
meg egy közmivelődési könyvtár 
felállításának munkálatait. Ennek 
alapját részben a vallás és köz- 
oktatásügyi miniszter ur önagy- 
méltósága által adományozott 
népművelődési könyvtár, részben 
pedig az általam gyűjtés utján 
egybehozott, mintegy 2500 darab 
könyv képezte.

Még mielőtt átléptem volna a 
határt, áttanulmányoztam a könyv­
tárkezelés rendszerét Budapes­
ten a Fővárosi Könyvtárban, Sop­
ronban a városi könyvtárban, 
Szegeden a Somogyi Szilveszter 
könyvtárban és Magyaróváron 
a Muzeumegyesület könyvtárá­
ban. Kecskeméten személyesen 
is megtekintettem az ott levő 
egyik lapnak kölcsönkönyvtárát. 
Ezen tanulmányaim arról győz 
tek meg, hogy a vidéki könyv­
tárak legnagyobb része a Gulyás­
féle könyvtárkezelési módszerrel 
dolgozik, Magyaróváron pedig 
Debrecenhez hasonlóan olvasó­
táskával és könyvcédulával vég 
zik a könyvkölcsönzést.

Tanulmányutam célja.
Mohács könyvtárát teljesen 

modern rendszer alapján akartam 
kiépíteni. Célom tehát ezen a 
téren az volt, hogy megismerjem 
elsősorban a külföldi könyvtárak 
kezelési rendszereit, kiépítésének 
módszereit és amennyiben lehet­
séges a rövid idő alatt, szerve­
zetét is.

Elsősorban természetesen a 
váiosi és közművelődési könyv­
tárak érdekeltek, mert Mohácson 
ilyennek kiépítéséről volt szó, 
igy csak másodsorban foglalkoz­
tam a tudományos könyvtárak­
kal, amelyek nagyjából és egész­
ben a budapesti egyetem-könyv­
tár rendszerével dolgoznak, — 
mint azt tanulmányutam alapján 
megállapítottam

Ezekre a tanu'mányokra jelen 
esetben nem is térek ki, csupán 
azokra a tapasztalatokra, amelye­
ket a népkönyvtárak, illetve a 
közművelődési könyvtárak meg 
tekintése és tanulmányozása alatt 
szereztem.

A bécsi közművelődési 
és népkönyvtárak.

Bécsben a tudományos intéze­
tek és az udvari könyvtáron ki 
vül a népművelődési könyvtárak,
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mint azt megállapítottam, részben ' 
magánosok, részben egyesületek, 
részben pedig különböző szer­
vezetek kezében vannak. Az egész 
városban csupán egy városi köz 
könyvtár van a Wertheimervillá­
ban, amelyet a Werlheimer család 
egyenesen erre a célra adomá­
nyozott Bécs város közönségé 
nek. l.eghatalmasabb kulturális 
könyviára a «Véréin für Zentrall- 
bibliothek* könyvtára a Tushlau- 
ben str 13 szám alatt. Pompás 
könyvtáraik vannak azonban a 
szociáldemokrata munkásszerve 
zeteknek és a Katolikus Legény­
egyletek bécsi központjának is.

A< Zentrallbib!io'hek> és 
fiókja i.

Ami Budapesten a Fővárosi 
könyvtár a maga fiókjaivá', az 
Bécsben a tZentralbib liotheki, 
amely teljesen magánkezdemé­
nyezésre alakult, az olvasók ma 
guk tartják fenn havi dijaikéi és 
szervezete nemcsak Becsre, de 
számos vidéki városra terjed ki. 
Még Voralbergben is vannak ol­
vasói. Állami támogatást egyál­
talán nem kap, Bécs városa ad 
csupán 10 000 Schilling évi szub­
venciót neki. Ebből fizetik a lak 
bért. 20 fiókja van, állománya 
600.000 kötet könyv, tajainak 
száma 14 600, a havi tagsági dij 
2 Schilling, napi forgalma 3—4 
ezer kötet könyv. A tagsági dij 
fejében az olvasók 2 művet kap 
nak egyszerre. Ezenkívül elvihet­
nek egy egy tudományos köny­
vet is, amelyet a legújabb nép­
szerű tudományos művekből bo­
csátanak rendelkezésre számukra.

A könyvek egyforma zöld mos­
ható vászonba vannak kötve, le 
kerített szélekkel, hátukon a 
könyv címével és a szerző ne­
vével. A könyveknek nincsen lel­
tári számuk A katalógusokban 
csupán a szerzők betűrendes név­
sorával szerepelnek. Ugyanígy 
vannak elhelyezve a polcokon is.

A rendszert magát a könyvtár 
alapitója, Eduard Reyer egyetemi 
tanár hozta 1896 bán Amerikából, 
azóta nem változott. Alkalmazot­
tai nők, igazgatója szintén egy 
nö Maga az intézmény az Aka­
démia felügyelete alatt áll, amely 
egyik tagját delegálja az intéz­
mény ellenőrzésére Minden könyv 
megrendeléséhez az ő hozzájáru­
lása szükséges.

A kölcsönzési határidő 4 hét, 
a nyilvánntartás kartoték rend­
szerben történik, minden könyv­
ben két kartonlap van, az egyik 
benne marad a kikölcsönzés al­
kalmával a másik pedig a határ­
időmutatóba kerül, rajta az ol­
vasó számával. Minden olvasó a

beiratás alkalmával olvasójegyet 
kap s ezzel váltja a könyveket.

A városi közkönyvtár.
A Wertheimer villában levő vá­

rosi közkönyvtár könyveinek 
száma 3600 mű. Nagyobb része 
szépirodalom, a tudományos 
könyvtár most van rendezés alatt. 
Évi költségvetése 12 000 Schil­
ling. A könyvek betűrendben 
vannak elhelyezve szerzők sze­
rint, külön az elbeszélő, külön a 
költői művek és színdarabok. 
Ezenkívül számot viselnek és a 
regálisok megjelölésére még ró­
mai számokkal is el vannak látva.

A könyvtár három helyiségből 
á ll: a könyvraktárból, a kölcsönző­
helyiségből és az olvasóteremből. 
H bájuk, hogy eredetileg nem 
könyvtárnak épültek, a termek sö­
tétek s nem barátságosak. Ehhez 
hozzájárul valami átható kátrány­
szag, úgy hogy az olvasótermet 
senki sem látogatja, csupán té­
len, amikor fütve van. A könyv­
tárterem csak délután van nyitva. 
Személyzete egy könyvtárkezelő 
és egy szolga. Egyszeri kölcsön­
zésre egy művet adnak ki. Köl­
csönzési határideje két hél. Tag­
sági dij 1 Schilling.

A könyvtár kezelési rendszeré­
nek alapja az u n. Hoffmann- 
féle német szász rendszer, azon­
ban nem jelenlegi kiforrott alak 
jában, hanem 20 év előtti mód­
szerével. A könyvtár vezetője 
ugyanis Hoffmann első tanítvá­
nyaiból került ki s az akkor el­
sajátított rendszer szerint vezeti 
a könyvtárat.

Mivel a Hoffmannféle rend­
szerrel külön foglalkozom, itt 
erre nem térek ki.

(Folyt, köv.)

A z E T E R N I T -c s ő  
n em  r o z s d á s o d ik ,
könnyű, tartós és olcsó 
ejtő-, csatorna-, szel­
lőző- és kém énycső.
Á rakka l és p rospek­

tussal szo lg á l:
ETER N IT M ŰVEK

Budapest,
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„Én ismerem az enyéi­
met . . .

és az enyéim ismernek enge- 
met.a A  jó  pásztor, Krisztus, 
első feladatának tartja, hogy 
ismerje az övéit, de a viszont- 
kötelezettség, hogy a juhok is 
megismerjék pásztorukat.

Bennünket igen jó l ismer 
az Ur Jézus, tudja mennyi 
lelki erővel és kitartással vál­
laljuk az ő szolgálatát és 
azért csak annyi terhet rak 
a vállainkra, hogy össze ne ros- 
kadjunk, annyi kisértést en­
ged csak ránkjönni, hogy 
erőnket felül ne múlja. Az  
isteni gondviselés naponkint 
kiterjeszti fölénk védő karjait, 
percről percre ujjáteremli egész 
valónkat, mindenhatóságával 
nem enged a teljes megsem­
misülésbe zuhanni.

Vájjon mi is ismerjük a 
m i jó  Pásztorunkat? Veszünk-e 
magunknak annyi fáradságot, 
hogy gondolatainkat gyakran 
fölemeljük ahhoz, aki nélkül 
semmi jót sem tehetünk? Az  
élet ezernyi baja és gondja 
között nem feledkezünk-e meg 
gondviselő Atyánkról ? Vagy 
csak a pénz, törtetés a jólét 
után, a kenyérszerzés gondja 
és munkája uralja minden 
vágyunkat és ambíciónkat?

Ismerjük meg Atyánkat és 
Gondviselőnket, mert ez méltó 
a fiákhoz és csakis ez szerez 
számunkra boldogságot és 
megelégedettséget. [(—J—)

—  Bethlen István gróf tiz 
éve miniszterelnök. Bethlen 
István gróf, Magyarország 
miniszterelnöke most érte 
el miniszterelnökségének tiz 
éves évfordulóját. Nem a vi­
déki lap hivatása, hogy az 
országos politika ily esemé­
nyével részletesebben foglal­
kozzon, de Bethlen gróf ki­
váló politikai érdemei, ame­
lyek Magyarország legsúlyo­
sabb korszakában, sorsdöntő 
időkben, egy ziláltságában, 
veszélyeknek induló nemze­
tet állítottak meg a lejtőn 
és indították el a biztosabb 
rév felé, kötelességünkké te­
szik, hogy egy pillanatra mi 
is megálljunk ennél az év­
fordulónál. Bethlen István 
gróf érdemeit, politikájának 
nagyvonalúságát ellenfelei is 
elismerik s ezen évforduló 
alkalmából az egész ország 
a legnagyobb tisztelettel em­
lékezik meg miniszterelnöké­

ről. Magyarország kormány­
zója külön leiratban méltatja 
a kiváló államférfiu érdemeit 
és ezek elismeréséül szolgá­
laton kívüli ezredessé nevezte 
ki. Bethlen István gróf puri­
tán egyéniségét, államférfim 
bölcsességét jubileuma alkal­
mából külön is kimutatta 
azzal, hogy a nehéz viszo­
nyok között minden ünneplés 
elő! kitért és az évforduló 

| napját szorgos munkálkodás­
ban töltötte el.

— Károly király em lékm ise. 
Hétfőn reggel a belvárosi temp 

( lomban IV. Károly király emlé­
kére szent mise volt, amelyen a 
város társadalmának előkelőségei 
és a közönség nagy számban 
vett részt.

— Egyházi hirek. Virág  Fe­
renc megyéspüspök — b zonyára 

1 a mohácsi kalolikusség nagyszerű 
megmozdulásának honorálására — 
Mihalecz Ferenc segédlelkészt 
visszahe yezte Mohácsra, aki kedd 
óla ismét őt szeretettel váró hívei 
körében van. — Ugyanakkor 
Gyenis Vilmos segédielkészt Pécs­
re hitoktatónak nevezte ki a me 
pyéspüspök. Ggyenis Vilmos rö­
vid mohácsi tartózkodása alatt 
a katolikussag megbecsülését ér­
demelte ki s távozása fajdalma 
san étinti a híveket, valamint jó­
barátait és tisztelőit, vigaszunk 
csak 8Z, hogy távozása előlépte­
tés és az uj munkakörben is bi­
zonyára a tisztelők serege veszi 
majd körül. Bucsuzására kedden 
este a Magyar Házban jöttek ősz- 
sze jóbarátai, ahol sokáig kelle­
mes hangulatban maradtak együtt.

— Frontharcos szervezkedés. 
Kedden este Pobisch Károly ven­
déglőjében szép számmal jöttek 
össze frontharcosok és tárgyaltak 
a szervezkedés további lépéseit. 
Megállapodtak abban, hogy va­
sárnap délután 4 órára a torna- 
csarnokban hívnak öss e megbe 
szélést amelyre ezu on is meg 
hívnak minden bajtársat és egy­
ben kérik azokat, hogy mindenki 
a maga körében propagálja a 
szervezkedést, hogy ez a nagy- 
fontosságú szervezet Mohácson is 
nagyobb keretek között alakuljon 
meg.

— R egös csoport Mohácson.
Április hó 25 én, szombaton Mo­
hácsra érkezik az ország több ré­
szében már nagy sikerrel szere­
pelt regős csoport. Ezek — mint 
a IV. Testnevelési kerület kikül­
döttei — aznap este 8 órakor az 
itteni leventék részére a Színkör­
ben fogják megtartani előadásu­
kat, amelyre a leventeintézmény 
pártfogói és irántuk érdeklődő kö 
zönseget is szeretettel fogják látni. 
Belépődíj nincs.

— Családi összejövetelek az 
Iparoskörben. Az Iparoskör ve­
zetősége a nagyböjt elmúltával 
ismét módot kivan nyújtani tag­
jainak és azok családjának, hogy 
vasárnaponkint családias jellegű 
összejövetelekkel, az esti óráknak 
zenével és tánccal való fűszere- 
zesével lelkiekben felüdüljön. A 
tagok olcsó és kellemes szóra­
koztatása etdekeben újból meg­
megkezdi a már forgalommá lett 
vasárnap esti összejövetelek ren- 

| dezését és a múlt évi sikerek re­

mélni engedik, hogy a jövőben 
is szívesen jönnek össze a tagok 
családjaikkal és hogy az ifjúság 
tánckedve, a szülők örömével 
együtt sok hangu'atos estnek 
lesz megteremtője. Egyelőre a 
teremben lesznek az összejövete­
lek, de a gyönyörű udvart is ta­
tarozzak már, igy a meleg idők 
beálltával a kert szépsége csak 
fokozni fogja az összejövetelek 
értékét és létjogosultságát.

— Még m in d ig  a D sák-téri 
fasor. Egy olvasónk az elmúlt 
héten ismét a Deák-téri fasor miatt 
járt a szerkesztőségünkben. He­
lyeselte azon már több ízben meg­
irt felfogásunkat, hogy a város 
ezen egyedüi szép sétányát csak 
többek meghallgatása után szabad 
rendezni Utalt arra, hogy már 
egyszer kivágtak ott fákat s több 
fa volt halálra Ítélve, amikor ez 
az ügy felebbezés folytán a vár 
megyéhez ketült. A vármegye ak­
kor megállapította, hogy csak 
azon fákat szabad kivágni ame­
lyek kivágása az uj házak oda- 
építése folytán feltétlenül szüksé­
ges s hogy akkor is már törvény- 
hatósági jóváhagyást kellett volna 
kikérni a városrendezés számba 
menő munkálatokra. — Olvasónk 
felszólalását az Illetékesek figyel­
mébe ajánljuk.

— Pénzbüntetésre Ítélték dr. , 
F a ltay t. A Kolossváry lőtárgya- | 
lás után ugyancsak Mohácson 
tartotta meg a pécsi kir. törvény­
szék dr. Faltay  János főorvos 
ügyének főtárgy alását. Dr. Faltay 
ez év januárjában egy körvadá­
szaton volt, ahol szerencsétlen 
véletlen folytán egyik lövésének 
sörétje gellert kapott s az egyik 
hajtó szemét megsértette úgy, 
hogy azt később a klinikán ki 
kellett venni. A törvényszék ki­
hallgatta dr. M arg itay  Lajos pol­
gármestert és a vadászat több 
résztvevőjét, akik egyezően adták 
a lt a történteket. A tárgyalás vé­
geztével a bíróság dr. Faltay  Já 
nőst 200 pengő pénzbüntetésre 
Ítélte.

— Cselédbér. Kaptuk a kö­
vetkező levelet: Igen tisztelt Szer­
kesztő U r l Érdemes lesz néhány 
szóval felhívni a figyelmet arra 
az állapotra, amit a mai u. n. ház­
tartási alkalmazottak élveznek. 
Jól tudjuk, hogy ma vannak iro­
dákban, üzletekben négy közép­
iskolát járt leányok, akik havi 
20—40 pengőért egész nap dol­
goznak s azt is tudjuk, hogy ha 
egy ily állás kínálkozik, 30—40 
pályázó akad rája Ezzel szemben 
igen tisztelt Kálijaink, Krédieink 
és egyéb háztartási szépségeink, 
akik több-kevesebb ambícióval 
igyekeznek bosszantani a házi­
asszonyt reggeltől estig, már 15— 
16 éves korukban 20 pengőt és 
teljes ellátást kapnak, ami mini­
málisan is 50—60 pengőnek felel 
meg. Ha aztán a Kati megtanult 
mosogatni és úgy ahogy elvégzi 
a rászabott teendőket, akkor 25— 
30 pengőn alul már nem igen áll 
szóba a .nagyságával" Ne adj 
Isten, hogy esetleg főzni is tud­
jon, mert akkor már 30—40 pen- 
galost kér. Ez aztán már majd 
100 pengő havi illetmény nc-k felel 
meg. Ezekben a nehéz időkben 
mindenki kevesebbet keres, min 
denki kénytelen sok mirdenről 
lemondani, ez az egy azonban, a 
cselédbér nem veszi észre az idők

múlását s rendületlenül nttr 
továbbra is a konjunkturális ré" 
színvonalon. Azt hiszem ebb8’ 
legnagyobbrészt egyes háziíjj?./ 
nyok a hibásak, akik szinte v 
té kedve emelik a béreket y 
egyik uradalomban 80 "fillér/ 
napszámról hallottam, étkezés nél 
kül, a nemrégiben közölt szító' 
hegyi munkabérek napi 1,60 
lérje — havi 25 munkanapit szá- 
mitva — havi 40 pengőnek fejei 
meg, pedig olt a Kádik nehezed 
munkát végeznek, m irt a konv. 
hában. Hol itt az arány ? '

Pgy háziassuny
-  Vér-, bőr- és Idegbajosok 

a természetes „Ferenc József 
keserűvizet mint igen jó béltisz’. 
titó szert eredményesen használ, 
jak. Az orvosi tudomány legjelen­
tékenyebb képviselői Írják, hogv 
a Ferenc József viz hatásával 
minden tekintetben meg vannak 
elégedve. A Ferenc József ke- 
setűviz gyógyszertárakban, drogé­
riákban és fűszerüzletekben kan 
ható. K

— Hol kapni műtrágyát? 
Ilyen cimű hírünkre a Mohácsi 
Terményértékesítő Szövetkezet ve­
zetősége részéről közlést kaptunk, 
hogy a Szövetkezet tart állan­
dóan raktáron műtrágyát s az azt 
kereső olvasónkat már oda is 
utasítottuk.

— T a lá lta to tt e hó 11 én 12 
darab M. A. H. 1930 jelzésű 
zsák. Igazolt tulajdonosa átveheti 
a rendőrkapitányságon

— Hirtelen halál. Enter Ádám 
53 éves várdombi születésű, mo­
hácsi lakós kocsis f. hó 15-én 
este 7 órakor munkaadója Tisza 
István utcai háza előtt összeesett 
és meghalt. A kihívott mentők 
már csak a beállott halált konsta­
tálhatták A megejtett orvosi vi-,s- 
gálát szerint szivszelhüdés ölte 
meg. Holttestét a hullaházba szállí­
tó t ik .

— Felhívás a vidéki Írókhoz. 
Veszprémben, Vesztróczy-Rimpek 
Jenő és Homoy Ferenc szerkesz­
tésében komoly, gondosan össze­
válogatott művekből álló — kü­
lön prózai és külön verses — 
anthologia fog megjelenni a kö­
zel jövőben. Célja a lehetséges 
vidéki Írókat és Írónőket bemu­
tatni a vidék közönségének. Ez­
zel egyúttal tömöríteni és meg­
szervezni akarja a szerkesztőség 
a vidéki irógenerációt, amelyik 
eddig hiába küzdött érvényesülé­
sért, a főváros jól megszervezett 
iróseregével szemben háttérbe 
szorult. Ez a vállalkozás becsüle­
tes, komoly szándék, tehát biza­
lommal lehet iránta mindenki an­
nál is inkább, mert enyhe felle­
telek mellett honoráriumot is biz­
tosit az Anthologia ifjú munka­
társainak. Felkéretnek tehat a vi­
déki irók, hogy Írógéppel, a lap­
nak csak egyik oldalara irt, há­
rom négy rövid versüket, illetve 
6— 8 rövid novellájukat, valamint 
4— 5 soros életrajzukat és fény­
képüket az alabbi cimre május hó 
1-ig küldjék be: Vesztróczy-Run- 
pék Jenő, Veszprém, Festő u. Iá.

— Csökkent a fogyasztási 
adó. A nagy nincstelensegnek 
egy jele a csökkent fogyasztási 
adó is. Ugyanis a múlt évben 
15.C00 P volt a fogyasztási adó 
bevétel az előző évi 17.000-el 
szemben, tehát 2000 P csökkenés 
mutatkozik.

_______________!930. április IQ
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— Országos vásár. A hétfői 
országos vásár ismét a teljes 
lanyhaság jegyében fo lyt le. A 
gazdák panaszkodnak, hogy a 
legtöbbjét meg sem kérdezték, 
hogy miért hajlottá ki a jószágot 
a vásárra. Nagy felhajtás jelle­
mezte a vásárt, azonban az eladás 
igen kicsi volt Ugyancsak pa­
naszkodnak a kereskedők is, 
hogy a vásár napján kisebb volt 
a forgalmuk, mint más hétköz­
napokon A nagy pénztelenség, 
a nehéz gazdasági viszonyok 
napról napra éreztetik hatásukat 
és most már igazán gyors segít 
ségre lenne szükség minden 
foglalkozási ágnál. A vásár fo r­
galma egyébként a következő 
volt: Felhajtatott szarvasmarha 
1085 drb, ló és csikó 4977 drb, 
juh és bárány 95 drb, sertés és 
malac 3572 drb összesen 9729 
drb. Eladatott szarvasmarha 189 
drb, ló és csikó 121 drb, juh és 
bárány 40 drb. sertés és malac 
737 drb összesen 1087 drb.

-  Ó vakodjunk a k ü lfö ld rő l 
im porta lt b u rg o n yá ié i Az 
1929. évi szeptember hó 4 ikén 
kiadott 09000 F. M. számú ren­
delet 2 § a értelmében burgonya 
rákkal, vagy kolorádóbogárral 
vagy burgonyamollyal, avagy 
földibolhával fertőzött országból 
származó burgonyát vetés cél­
jaira behozni, avagy vetés céljaira 
felhasználni tilos akkor is, ha a 
burgonya az említett betegségek­
től egyébként mentes is. A fer­
tőzés behurcolásának és elterje­
désének fokozottabb megakadá­
lyozása céljából az országba be 
hozatalra szánt ilyen származású 
burgonya behozatala esetében 
annak megrendelője, illetve a 
címzett oly értelmű nyilatkozatot 
köteles kiállítani, amelyben köte­
lezi magát arra, hogy a behozott 
burgonyát vetési célokra nem 
használja fel, ilyen célra el nem 
adja, illetve semmikép közre nem 
működik abban, hogy a nyilat­
kozatban vállalt kötelezettségét 
más személyek hatálytalanítsák, 
avagy kijátsszák.

— A szőlőhegyi autóbusz e 
hó 25-én, szombaton megindítja 
járatait a műit évi menetrend sze­
rint. Menettérti jegyek s berlet- 
jegytömbök mélyen leszállított 
áron kaphatók.

Építtetők figyelmébe!
Van szerencsém a mélyen fisz 

telt építtető közönség tudomá­
sára adni, hogy a

képesített kömüves- 
m e s te r i  v i z s g á t

Budapesten sikerrel letettem. 
Miután több évig a fővárosban 
és külföldön dolgoztam, igy a 
legmodernebb munkákat is

bátor vagyok elvállalni.
Elvállalok a kömüvesmesteri szak­

mába vágó* uj épületek tervezését és 
építését, valamint átalakításokat és javí­
tásokat pontos és szolid kivitelben.

A mélyen tisztelt közönség szives 
pártfogását kérem.

Teljes tisztelettel 1
PESZT JÁNOS
képesített kőművesmester 

Mező utca 14.

A főrendezőbizottsdg első ősz- 
szejövetele f. hó 20-án, hétfőn d. u. 
6 órakor lesz a városhiza kis ta­
nácstermében, dr. M argitay  Lajos 
polgármester elnöklése mellett, 
melyre a város hivatalainak, ható­
ságainak, az Egyesületek, Körök 
és intézmények vezetői és elnökei 
hivatalosak. Az előkészületek nagy­
ban folynak és az ország minden 
részéből érkeznek már most a je­
lentkezések. Az egyik budapesti 
egyesület 150 tagot jelentett be, 
akik hajón érkeznek Mohácsra.

A harkányi kedvezmény. A 
Hadastyan Egylet vezetősége, tag­
jai és azok családjai részére Har­
kány fürdő igazgatóságaiéi is esz­
közölt ki kedvezményt, mely elég 
tekintélyes. Most az iránt folynak 
a tárgyalások, hogy a községben 
egy arra alkalmas helyet szerezze 
nek, ahol a tagok és családtag­
jaik olcsó lakást és élelmezést 
kapjanak. Tárgyalások folynak a 
helybeli fürdővel egyes más ügyek­
ben is, jelentős kedvezmények ki­
vívására.

Az országos hadastyán kon­
gresszus ügyében f. hó 2tí-án 
Csepelen az Egyesületközi Bizott­
ság tartja évi rendes közgyűlését, 
melyen a mohácsi egyletet a tit­
kár képviseli. Ezen resztvesznek 
az ország összes egyesü e einek 
a kiküldöttei

— A nyakönyvi bejevy/ések 
szerint 1931. április h í  10 tői 
1931. április hó 17-ig. Születések: 
Bód s Mária, Nagy Íren. Házas­
ságkötés: Dr. Schneider János 
és Mnistik Erzsébet, Fleischer 
Antal és Klein Margit, lvanka 
András és Pusztai Katalin Hald  
lozások : Panity Jakabne 74 eves, 
Barlolovics Anna 70 éves, Prei- 
zinger Edéné 50 éves, Abrahám 
Erzsébet 5 hónapos, E> tér Adam 
56 éves, Boda József 7 hóm-pos, 
özv. Szidonya Matyasne 74 eves.

SPORT.
B a ja i M  TE.— M  TE 1 : 0  (0 : 0) 

Bajnoki. Bíró: Atlasz.
A két MTE. összecsapása unal 

más, léleknélküli játékot nyújtott. 
Izgalom nem volt. A mérkőzés 
képe alapján a döntetlen ered­
mény reálisabb volna. A merkő 
zést mi mar az I. félidőben gó­
lokkal nyerhettük volna, ha csatá­
raink keményebbek leitek volna. 
A bajaiak csak szerencsevei 
nyertek meg a mérkőzést. A ba­
jai csapatból kivált Jaq uer és 
Majer, az MTE. bői Lehtnann és 
Szűcs A biró kitünően vezette a 
játékot.

Baja kezd szél ellen, de táma­
dásuk lesalláson akad el. Mi sza­
badrúgással veszeiyeztetünk, de 
ez elkerü i a kaput. Most uralmas 
mezőnyjáték alakul ki s eközben 
mindkét oldalon feltü ően hibáz­
nák a csatárok. A játék igen ala- 
csőn nívón mozog. A 14. p-ben 
egy hazaadást Lehmann csak ne­
hezen fog. A félidő gyenge csa­
társorok vergődései muiat|a, mely 
mindkét oldalon biztos gólhely­
zetet hagy ki s igy eredményte­
lenül zárul a félidő.

A II. félidőben Mohács kezd és 
az első 5 perc az övé. Uiana Baja 
is vezet veszélytelen támadásokat. 
A 20. p-ben Kozma közeli lövése

r ’

kapu fölé ju t. A 25. p-ben dől 
el a mérkőzés sorsa. A középen 
egy lecsúszott labda Pankovics- 
hoz kerül, ez Vuiiyhoz to.ábbitja, 
aki kiugrás ttja Májért, ez a rá- 
tamadó Puppi melleit befele köny- | 
nyen elhúz és helyezett lövése a 
kapu jobb sarkában ér hálót 1 : 0 . )  
Most miniha élénkülne a játék, 
de ez csak szalmalang s az U'ol- j 
só 15 perc uira bajai, de ered­
ménytelen taniadisokkal telik el.

*
Vasarnap az MTE Smontor- 

nyán az ottani Bőrgyári TC.-vel ' 
méri össze erejet bajnoki mérkő­
zésen.

IPARI HÍREK
Rovatvezető: Pataki József ipart, jegyző. 

Mohács Környéke Ipartestület 
közgyűlése.

Az elmúlt vasárnap tartotta 
meg Mohács Környéke ipartestü­
let évi rendes közgyűlését. A 
gyűlést d e. 10 órakor Háy Se­
bestyén elnök nyitotta meg. E l­
nöki jelentéseben beszámolt ar­
ról, hogy az alapszabályok az 
elmúl! évben nyerlek jóváhagyást 
s igy a testület működését illető 
lég még nehézségekkel küzd. 
Igyekezni fog ezen nehézségeket 
kiküszöbölni azzal, hogy mar ez 
év folyamán több elöljáróvá! meg­
látogatja a testület kebelébe tar­
tozó községeket, ahol iparostár­
saikkal iparos érdekű ügyekről 
megbeszelest fognak tartani.

Mindezeket azért tartja szüksé­
gesnek, mert a mai súlyos gaz­
dasági helyzet megköveteli a tes­
tületi élet kifejlődését, összetar­
tásra buzdítja úgy a jelenlevő 
mint a meg nem jelent iparos 
tagtársait egy szebb és jobb jövő 
reményeben. Ezután az 1930. 
évi zárszámadást ismertettek, 

i ugyancsak az 1931. évi költségeid- I

H A L-,
lattanul nagy a különbség, 
ha kemény bőrsarkon vagy 

ruganyos PALM A kaucsuk- 
sarkcn jár. A legkeményebb 

kövezeten is kellemesen ru­
ganyosak a lépteink PALMA 

kaucsuksarkon.

irányzatot is, melyet a közgyűlés 
elfogadott.

Indítványok során ipari érdekű 
ügyben felszólalt B itté r Ádám. A 
közgyűlés d. e. fél 12 órakor 
ért véget.

•
A pénzügyminiszter rendelete az 

ideiglenes házadómentességről.
A rendelet adómentessége kiter­

jed mindennemű átalakításokra, 
tatarozás, uj tetőzet, ajtók, abla­
kok kezelése, padlózás stb.

A Mohácsi Általános Ipartestü­
let vezetőségének kérésére Fehér- 
váry István műszaki tanácsnok a 
rendelet ismertetését készségesen 
vallatta. Előadását a mohácsi ál­
talános ipariestület tanácstermé­
ben tartja f hó 19-én, vasárnap
d. e. 10 órakor.

E nagy horderejű kérdésben 
úgy az érdekelt építő, valamint 
az ezzel kapcsolatbin álló ösz- 
szes iparosok egybehivattak.

Érdeklődőket szívesen lát az 
ipartes.ület vezetősége.

«
Oazdasági helyzetjelenté s a kéz­

műves iparról.
Az építkezési szakmák a tél 

folyamán teljesen munkanélkül 
álllak és a keresetnélküliség feb­
ruár és március havában a mély 
pontra süllyedt. A háztulajdono­
sok részére biztosítandó kedvez­
ményes tatarozasi kölcsönök nyúj­
tanak majd az idén némi mun­
kaalkalmakat. Igen sivár az asz­
talosipar helyzete. A mázoló, szo­
bafestőipar, a kárpitosipar üzemei 
hónapok óla állanak. A ruházati 
iparok foglalkoztatasa jóval alul 
maradt az elmúlt esztendő ha­
sonló időszakának forgalmánál. 
A cipeszipar munkaalkalmait az 
egyre szaporodó mechanikai üze­
mek vonjak el. Az élelmezési 
iparok forgalmuknak erős csök­
kenéséről, ugyancsak a vendéglős­
ipar is fokozatosan gyengülő 
irányzatról ad jelentést.
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— Tavaszi d iva tlapok  meg­
érkeztek s kaphatók FRIDRICH 
OSZKÁR könyv- és papirkereske- 
désében, Mohács.

F elelés sz erk esz tő  : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .

L aptul«|dono« és kiadó < 
FRIDRICH OSZKÁR.

H á z .
Garai ucca 20. számú ház eladó. 
Bővebbet Baross ucca 50. sz. alatt 

a tulajdonosnál.

E l a d ó .
Tompa Mihály ucca 2 számú 

ház szabad kézből eladó.
Bővebbet

S C H Á F F E R  A N T A L
vendéglősnél.

Ha fuvarost keres
o tt a

„DUNA" Szállítási vallaia
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

H á zela d á s.
A mohácsi sziget töltés és az 

országút mellett lévő KORCSMA 
HÁZAMAT 750 □  öl területtel 
eladom egészben vagy egy ré­
szét lebontom.

Szabó István
ko rcsm áros  

444,1931. sz. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr. Pakusz Gyula ügyvéd által 

képviselt Kiss Lajos csepeli lakos 
javára végrehajtást szenvedett 
mohácsi lakos ellen 300 pengő 
tőkekövetelés és járulékai erejéig 
a mohácsi kir. járásbíróság 1930. 
évi Pk. 7196. számú végzésével 
elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 
1930. évi augusztus hó 28-án 
lefoglalt 3461 P-re becsült ingó­
ságokra a mohácsi kir. járásbiró 
ság fenti számú végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 
1908. évi XLI. t c. 20 § a alap­
ján fentirt, valamint zálogot szer­
zett más fog altatók javára is 
Mohácson, végrehajtást szenvedő 
lakásán leendő megtartása ha 
táridőül 1931. évi április  hó 24. 
napjának délután 3 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag le­
foglalt Rádió hangszóróval, 53 
kötet könyv, 50 szikvizes üveg 
és 1 szikvízgyártó gép s egyéb 
ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is el fogom adni, 
még akkor is, ha a bejelentő fél 
a helyszínen nem jelenne meg, 
ha csak ellenkező kívánságot 
nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megekző kielégítés­
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj 
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé­
séig nálam írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi m árciushól9.
K a n y ó  B é la

_________  kir. bír. végrehajtó.

F in /1 A  Perényi ucca 20. sz. 
L t la llU  ház 2700 pengőért. 
U gyanott egy jókarban lévő 

varrógép is eladó.

E ladó
Árpád ucca 3. számú ház szabad 

kézből eladó.

Teh erau tó fu varo kat
úgy nagy m int kis Ausztró Fiat 

teherautómmal legolcsóbban 
vállalok.
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E la d ó
egy keveset használt 1000  köbem S V. modelü 

2 személyes oldalkocsivai ellátott

m o t o r k e r é k p á r
teljes felszereléssel.
C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .-i.m iw » -v w » ~ — w  -    M  L m .

Tisztelettel értesítem Mohács város és vidéke 
m t. közönségét, hogy cégem 25 éves fennállása révén 
sikerült a békebeli hitelképes cégeimmel az összekötte­
tést ismét felvenni.

Ennek révén sikerült egy nagyobb mennyiségű

f é r f i s z ö v e t e t  ig e n  j u t á n y o s á r ó l !
vásárolni és azon kellemes helyzelben vagyok, hogy 
hitelképes egyéneknek 6 havi részletfizetést is tudok 
nyújtani.

Továbbá felemlítem még, hogy a rőfös szakmába 
vágó összes cikkek is raktáron vannak

Kérem a mélyen t. közönség szives pártfogását, 
maradok

Hazafias üdvözlettel

IV S O V IT S  F E R E N C
M O H Á C S , Újvárosháza.

W  11% «ÉES& ITÓIIA
van szüksége, forduljon telefon 118 számhoz, ahol elö- 
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V idék i tú rá k ra  kérjen  a já n la to t!
S z í v o m  p t i i-L fe j. - t iM i l i d i

D élbaranyai Gazdák B. T. DSizsér és T ársai
A l o l i / i e t s ,  K o s s u t h  I j a . j o K  « t c « .  

H z e i n < l | y n i u ó  l i i v n r u - z ó k .

1931. évi téli szezonra már most 

elfogadunk előjegyzéseket príma

d ió k o k s z r a
métermázsánként 7.50 pengőért.

TELEFÖN 117 

l * E ^ l ---------  IE

SZÁSZ és TÁRSA 
MOHÁCS.

Fridrich Oszkár könyvnyom dája, ttloháes.

É R T E S Í T É S !
Értesítem a nagyérdemű közön­

séget, hogy V Ö L G Y I B É L A  
u rió l, volt társamtól barátságosan 
szétváltunk és igy

bérautó fuvarozást
a legjutányosabban magam válla­
lom. Az 1931. évi április hó 8-ig 
be nem fo ly t kinlevő követelésünk 
teljes értékben engem illet.

Szives pártfogást kér
SAJN0V1TS ZSIGM OND

bérautó fuvarozó.
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Piaci árak: y g .

Zab —  — — 1 9 .-F
Rozs —  — I I . -  f
Árpa —  — 14 50 P
Tengeri m uj — 12-1
3ab —  — — 20. -  P

L u xu sau tó eladó
kitűnő karban Nash gyártmány
olcsó árban, Varga Autóbusz

G< ragéban.

3383. sz. 1931. vht.

Á rv e ré s i hirdetmény,
Dr. Fischer Ernő mohács 

ügyvéd által képviselt Magit 
Általános Takarékpfnzfar R ’ 
javára végrehajtást szenvedői 
hercegszabari lakosok ellen óOt 
pengő tőkekövetelés és járulék! 
erejéig a mohácsi kir. járásbiró 
ság 1930. évi 7691— 7692.« 
7693. számú végzésével elrendel 
kielégítési végrehajtás folytát 
végrehajtást szenvedőtől 1930 
évi október hó 15 én le 
foglalt 2400 pengőre becsüli 
ingóságokra a mohácsi kir. 
járásbíróság fenti számú vég. 
zésével az árverés elrendel- 
telvén, annak 1908. évi XLI. te 
20. § a alapján fentirt, valamint 
zálogot szerzett más foglallatók 
javára is végrehajtást szenvedő la 
kásán Hercegszabarban, majd 
folytatólag a Lajos-szobor mel­
letti malomban leendő megtartása 
határidőül 1931 évi április «d 
25. napjanak délutáni 3 órá)i
tűzetik ki a m ikor a biróilag lefog 
Iáit 1 ló, triőrgép, üreshordók, 
permetezőgép, cséplőkaszán csép- 
lőszekrény, kukorica s egyed 
ingóságokat a legtöbbet 
rőnek készpénzfizetés ellene 
ben, esetleg becsáron aluliad 
fogom adni, még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, akika 
befolyó vételárból végrehajtat0 
követelését megelőző kielégít 
hez jogot tartanak, amennyibe 
korábbi zálogjoguk a végrehaj­
tási jegyzőkönyvből ki nem W’ 
nik, igényüket az árverés me? 
kezdéséig nálam írásban vagy 
szóval jelentsék be.

Mohács, 1931. évi április 7.

Pogány Vilmos
kir. bír. végrehajt®-




